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Ajióppárt állásfoglalása.

( X.) Vannak-e ennek a hazának fiai, 
kiknek több igazságtalanságot kellett rövid 
életükben elszenvedniük, mint a néppártiak? 
Van-e párt, melyet kegyetlenebből üldöz
tek, a melyet elkeseredettebben gúnyoltak, 
mint ez a párt? Nincs. És ennek nagyon 
alapos, mélyreható okai vannak. Az, hogy 
félnek, rettegnek tőle. Szerették volna meg
fojtani már csecsemő korában s mikor a 
kormánynak s a vele oly sok helyen 
szövetkezett függetlenségi pártnak ez nem 
sikerült, a nyelvüket öltögették rája és 
öltögetik még most is, hogy szinte bele- 
nyullott a nagy erőlködésbe. Ha ártalmat
lannak tartanák, ha nem féltenék tőle 
azokat a drága pénzen összevásárolt man
dátumokat, nagyon szépen békességben 
hagynák, jókat aludnának mellette. De 

látják, hogy egyházpolitikai állásfoglalása, 
szocziális közgazdasági politikája legjobban 
megfelel a nép óhajának és érdekeinek, 
hogy nem csupán kiabál, nyelvét öltögeti, 
hanem tesz is, még pedig okosan, a haza 
és a nép érdekében.

ím e itt a kvótakérdés.
Szidják a néppártot, hogy a 67-es 

kiegyezés alapjára helyezkedett. Helyesen j 
tette. Ez biztos, erősen megépített alap, j 
olyan ember csinálta, a kit a „haza bölcse" 
nevével tisztelt meg egy nemzet. Csak 
aztán helyesen, okosan kell reá épiteni. A  
hol hiba van, oda mindjárt odasujt a nép
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párt pörölye. A  kvóta a^ügállft^rtasa nem 
felel meg az igazságro számításnak. Az 
érdekházasság, a melyet az ország 67-ben 
Ausztriával kötött, nem róhat ekkora ter
het a szegény Magyarországra. Mert ha 
haladtunk is, az a haladás csak csillogás, 
külsőség, mögötte áll az árnyék, a sötét
ség, a nyomorúság a kunyhóban és a ha
talmas paloták lakásaiban egyaránt. Ausz
tria haladt s többet megbir, mint a mi 
nemzetünk. Hiszen nagyon szépen kimu
tatta Rakovszky István keddi beszédében, 
hogy fogyasztásunk csak azon czikkekben 
van arányban Ausztriáéval, a melyek nél- 
külözhetlenek, mint szesz, olaj stb. Ma
gyarország szeszben 1886— 1894 közt 203 
millió frt árát fogyasztott, Ausztria 225 
millió értéküt; olajat Ausztria 42 millió, 
Magyarország 44 millió értéküt. De a sör
nél óriási a különbség, ott 228, itt 15 
millió értéküt, czukorból ott 204, itt 51 
millió értékűt. Ez mutatja az óriási kü
lönbséget a két állam tehetsége, ereje 
között.

A  néppárt ezt látva, haladéktalanul 
állást foglalt a kormány törvényjavaslata 
ellen. Legj bb szónokait küldi a harezba, 
a kik kitűnő beszédekben fejtik ki a párt 
elveit és az ország érdekeit. Nem a dur
vaság, nem az erőszakosság fegyvereit for
dítják a kormány és pártja ellen. Nem 
tesznek úgy, mint. a függetlenségi párti 
Rigó Ferencz tegnapelőtt, ki előbb kutyá
nak, aztán disznóknak nevezte az osztrá

kokat. Ez ta’ án megfelel a képviselő ur 
szájaizének, de parlamentbe nem való, ott 
az igazságnak, az észnek és jognak kell 
uralkodnia.

A néppárt ellene beszél, ellene dol
gozik a kormány javaslatának, de nem 
obstruál. Mert a kvótát ekkora arányban 
34*4 százalékban a most uralmon lévő 
többség úgyis megszavazná, akár Széli, 
akár Bánffy, akár Tisza venné kezébe a 
kormány gyeplőjét. Akkor pedig inkább 
Széli uralkodjék, mint azok, a kik ezt a 
nemzetet 25 esztendőn keresztül rabszol
gaságban tartották. Mert, ha nem is sok 
javult, mióta Széli Kálmán elfoglalta a 
kormányelnöki széket, mégis észre lehet 
venüi a javulást a múlt és a jelen között. 
A választók névjegyzékének összeállítása 
már magában óriási vívmány, nem látjuk 
a bűnnek, a törvénytelenségnek azt az 
arczátlan paiástolását, a melynek látására 
összeszorult a kéz és vér szökött az ember 
arczába.

A néppárt mindenütt ott volt, a hol 
a hazának igazi java munkáját, igényelte. 
Nem félt a munkától és az a számbelileg 
kicsiny párt többet beszélt és tett. mint 
az országnak akármelyik uralmon nem 
levő pártja. Nem bakafántoskodott, nem 
szidta mindig, ha kellett, ha nem, az átkos 
kormányt, de nem is játszott össze titok
ban azokkal, a kikről szóval mindig úgy 
beszélt mintha egy kanál vízbe belefojtaná. 
Bánffy még ma is a nyakunkban ülne, ha
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A gyengeség.

Élénken mozgó alakok váltakoznak a sza
lon ragyogó fényében. Itt egy csomó fiatalság 
verődött össze és palástolhatlan jókedvük han- 
ges nevetésben és élénk kézmozdulatokban nyil
vánul, ott az öregebbek húzódtak meg és ki
mértséggel, halk hangon társalognak. Eél órája 
lehet csak még, hogy megkezdődött az estély 
és már mind együtt voltak a meghívottak. 
Senki sem maradt el, mentegetvén magát beteg
séggel, vagy hirtelen érkezett vendégekkel. 
Mert nagyon fontos ez az estély a meghívot
takra. Ez a szalon egy év óta most fogad elő
ször idegent s a mint a fagyos, halk nyugalma 
következtetni engedi, most sem szórakozásból, 
vagy tán a régi emlékek fölelevenitésére. K i 
tudja ? Ezt találgatják az öregebbek s ezek 
közül állítja egyiket, vagy másikat a fiatalság, 
mint határozott tényt.

Stefi báró megesküdnék rá, hogy a bárdné 
elfeledte már az urát és szívesen fölvenné még- 
egyszer Hymen rózsalánczait . . .

Merész, de mindenkinek tetsző vélemény. 
Mosolyognak rá és. bólintanak.

Kálmán, a huszárfőhadnagy idegesen rázza 
lábszárait és megszólal benne a gavallér.:

—  De kééreein# ; . .
Mikor aztán ráfigyelnek mindnyájan, akkor 

megrántja széles vállát: 
i Különben nem lehetetlenség.

S a háziasszony, ki nyugodt, szép arczával 
elmegy mellettünk, csak bókut hall tőlük, csak 
hajlongásukat látja.

Az öreg ezredes, ki leghangosabban beszél 
a társaságban, mintha most is komandirona, 
mosolyogva lép hozzá.

— Egészen megszépült, méltóságos asszo
nyom, mióta nem láttam.

S a mozgó szobor mosolyog a banális 
bókhoz. Meghajtja kissé a bolyhos fejét és to
vább üdvözli a vendégeket

Halk suttogás támad, ahogy Zádory gró
fot jelenti az inas. Minden szem a szép asszony 
felé fordul.

S ő ideges, nyugtalan mozdulatokat tesz, 
mikor oda súgja az inasnak:

— Bocsássa be.
S megjelenik Zádory. Magas termete fé

lénken hajlong ebben e. szalonban, aböl oly 
otthonos volt azelőtt s amelyben oly bűnösnek 
érzi most magát . . .

Pedig mindenki mosolyogva, fogadja, haj- 
longanak előtte, kérdezősködnek a lefolyt év 
élményeiről. „

A  csinos nvelvü Stefi báró kötekedve szó
lítja meg:

— Teringettét, egész Adonisz lett belőled 
ez alatt az év alatt! Neked még a fogház is 
előnyödre válik.

S ö mosolvoeva megy tovább, a háziasz-
szony felé. , , . -

—  Asszonyom, nem iparkodom mentegetni 
magamat, hogy?,idejöttem. Ha vérem kihűlt volna 
ez alatt az év alatta ha _a_szivém dobbanása

Mai lapunk 4 oldal.

elállt volna, tán akkor is eljönnék. Nem mente
getem magamat. Itt vagyok, hívatlanul. Tűrjön 
meg, vagy utasítson ki. Jogában áll!

S az asszony szivére szorította a kezét és 
érezte, hogy dobog az vadul, hogy hánykolódik, 
mint a fészkéből kiesett kis galamb. Egy év 
óta volt ez az ember sötét gyűlöletének tár
gya, egy év óta várta remegéssel, hogy talál
kozzék vele és megvetésével sújtsa, mint az 
orgyilkost, vagy mint. az árulót.

Ez az ember ölte meg férjét . . . Ült rá 
egy évet s most idejött hozzá, az ö estélyére.

— Nem utasítom ki, Zádory, előbb beszélni 
akarok önnel.

— Asszonyom rendelkezésére állok!
— Vártam már ezt az alkalmas, régen 

vártam, hogy szólhassak önnel, aki gyilkosa 
volt az uramnak, hogy megkérdezzem, miért 
tette, hogy a leikébe lássak és tapasztaljam ott 
a küzködést tette aljasságának tudatával, a 
lelkiismeret vad mardosását, a megtörtséget. S 
ön mosolyogva jön elém, vallomással kezdi. 
Óh, ha tán az előbbit tapasztalom, meggyöngült 
volna gyűlöletem, de igy, mikor azt kell gon
dolnom, hogy vagy színész ön, vagy gyenge 
ember, kinek már igen erőtlen hangon beszél a 
lelkiismerete, ig y  még jobban gyűlölöm, mint 
eddig.

— Téved, méltóságos asszonyom . . .
— Ne szakítson félbe. Tudta-e maga azt, 

hogy szeretem az uramat? Ezt tudnia kellett. 
S ha nem tudta, léha ember ön, ki hu nőt nem 
ismer, vagy nem akár ismerni; elbizakodott,, 
önző, ki nem törődik a mások boldogságával,
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á hííes függetlenségi párt egy részének 
szivbeli óhaja beteljesült volna.

De hiszen tudja ezt az ország, tudni 
fogja majd a választások alkalmával is a 
tavasmai

2_________ ________________ __________ _

Nyomozás az uj bűnvádi perrend
tartás szerint.

Azon alkalomból, hogy meglehetősen el
késve bár, nálunk is hozzáfogtak az újévkor 
életbe lépő bűnügyi reform előkészületeihez, 
azt hisszük, nem lesz érdektelen, ha megemlé
kezünk arról a felolvasásról, a melyet Gerő 
Ármin nagyváradi rendőrkapitány tartott e hó 
17-én a nagyváradi jogászegylet ülésén. A 
„Tiszántúléból veszsziife át ezen érdekes felol
vasásnak bevezető és befejező részét:

Nyomozás az uj perrendtartás szerint.
A  rendőrségnek bűnügyi nyomozásokban 

való eljárása eddig annyiféle volt, akár csak a 
háuy város és rendőrségünk van.

A nyomozást, a hány ház, annyi ssobás 
alapján végezték és a fővárosi rendőrségen kí
vül, a melynek eljárását löbb elemekben az 
államrendőrségről alkotott 1881. XX. t.-cz. 
írta elő, tán egyetlen rendőrség sincs, a mely 
nem a maga külön észjárása szerint járt 
volna el.

Az uj bűnvádi perrendtartást tehát ért
hető örömmel fogadja a rendőrség, mert immár 
törvényben vannak külön Írva a rendőrhatóságok 
és a rendürküzegek jogai és kötelességei s ami 
a leglényegesebb: taxatíve fölsorolva az előze
tes letartóztatás esetei, a mivel eddig igen 
sokan nem voltak tisztában, mert határozottan 
körvonulozva nem volt. S igy végre tudja ma
gát a rendőrség mihez tartani és aüi elsajátítja 
az uj törvényt, annak nem fog többé a feje 
fölött lebegni a hivatalos hatalommal való 
visszaélés örökös réme, mert tisztában lesz a 
nyomozó cselekményeknél öt megillető jogok 
és kötelességek határai felöl s megóvja öt az 
eddigi szokásos tévedésektől es esetleges talál
gatásoktól. Ezentúl tehát csak a törvényt 
alkalmazni kell tudni.

Csakugyan itt önkénytelenül felmerül az a 
kérdés, vájjon a rendőrhatóságok jelenlegi szer
vezetük — vagy — mond hatnék inkább — 
szervezetlenségük mellett és különösen kellő 
számú jogi kvalilikáczióval biró tisztviselők hiá
nyában képesek lesznek-e a törvény által reá 
rótt feladatoknak megfelelni.

Hisz tudjuk, hogy a legtöbb vidéki város-

csak a saját pillanatnyi szeszélyeinek hódol, 
csak magának keres játékszert, a többit 
eltörli.

v. Asszonyom iszonyú vádakat halmoz 
rám. Osszeroskadok alattuk, ha az ön szép, 
haragos ajkairól hallom azokat. És azt kell 
hinnem, nincs mentség számomra és kárhozat 
kezd szivembe szállani.

Az asszony fölkaczag.
— Mentség? — Nincs, Zádory. Mi lehetne 

annak, aki megfoszt a leghecsesebbtöl, azért, 
mert csúnya önzésével úgy találja jónak. Ment
ség önnek ? üli nincs, Zádori, nem is lesz!

Megremeg ' egész alakjában a nő s elhal
ványul a férfi, mikor kérdi:

— E szerint elűz, méltóságos asszonyom ?
— Még nem, gróf, most önt is hallani 

akarom.
Grófnő, tettemért csak az Istennek és 

önnek tartozom felelősséggel. Okot, mentséget 
nem tudok mondani. Volna valami, amit ha el
mondanék, tán érző szivet sújtanék vele . . . 
De nem tehetem, mert lovagias embernek tar
tom magamat.

— Gróf ur rejtélyekben beszél, én pedig 
nem vagyok az effélék kedvelője.

— Tadom grófnő, és mégsem mondhatom 
el. Két módja lett volna annak, amit tettem, de 
azt választottam, amit ön is tud asszonyom. 
Megöltem férjét nyilt, egyenes harczban, a lát
szat megmentésével, inkább magamat Ítéltettem 
el. Ezek a köröttünk forgó alakok most nem 
tudnak mást, minthogy az ön ura becsületes 
ember volt, aki szerette magát . . .
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bán csak egy tisztviselő látja el a bűnügyeket 
és sok helyen talán még ez az egy tisztviselő 
sem jogvégzett egyén. ... .

S ha még figyelembe vesszük, hogy a 
törvény 84. §-a a ' rendőrhatósági kört még a 
falusi bíróra íb kiterjesztette, úgy, hogy a köz
ségi elöljáróságoknek — melyek nagy része pe: 
dig, különösen a kis községek —  mondhatni 
— ma is Árpád-kori állapotban vannak, nem
csak az indítványok és panaszok jegyzőkönyvbe 
vétele lesz kötelessége, de a 94. §. értelmében 
ép úgy, mint a városok rendőrhatóságai, kö
telesek lesznek a nem magáninditványra üldö
zendő büncselebvényeket külön fölhívás nélkül 
is hivatalból nyomozni és a kir. ügyészségnél, 
vagy járásbíróságnál följelenteni, — a gyakor
lat szem pontból nem valami nagyon biztató ki
látást nyújt a jövő.

A  kormány eleget vélt tenni kötelezettsé
gének egy törvény megalkotásával és a bíró
ságok, illetve bírák létszám-szaporításával, a 
rendőrségre azonban, melyre pedig a bünper 
legnehezebb és szerintem legfontosabb részének 
megoldása: a bünper előkészítése — nehezedik, 
egyáltalában nem gondolt.

A városi rendőrhatóságokat, különösen pe
dig a községeket az uj törvény szervezetlenül, 
csaknem készületlenül fogja találni.

Vagyis a kormány nem fontolta meg, hogy 
vájjon megleszneb-e azok az előfeltételek, ame
lyek a törvény megfelelő végrehajtását lehetővé 
teszik és biztosítják.

E nélkül féltő, hogy ez az uj törvény, mely 
pedig az európai bűnvádi éljárásokrót szóló törvé
nyek közv.tt (amint szaktekintélyek állítják) sok 
tekintetben első helyet foglal el, — nagyrészben 
csak papíron marad és a bűnügyi rendőrség 
szervezetlenségén és arra hivatott kvalfifeált j 
közegek elégtelenségén hajótörést szenved.

Meggyőződésem szerint tehát az uj tör
vényben lefektetett modern jogelvekneb meg
nyugtató alkalmazását csak akkor várhattuk 
volna, ha a törvény életbeléptetését a rendőr
ség államosítása előzte volna meg, mert a most 
rendelkezésre álló rendőri közegek általában 
a legjobb akarat mellett sem tudnak megfelelni 
azoknak a magasabb bő vetői menyeknek, melyek
kel a rájuk váró nehéz munkakörben birniok 
kellene.

A rendőrség államosítására pedig, sajnos 
még hosszú ideig nem számíthatunk, mert a 
kormányelnök csak nem rég azt a kijelentést 
tette a parlamentben, hogy az államosítás kü
szöbétől még távol állunk.

Nem csoda tehát, ha az ország összes 
rendőrhatóságai bizonyos aggodalommal néznek 
a törvény életbeléptetésének napja elé.

— Elég. Mit beszél, Zádory?
— Én tudom, asszonyom, hogy hazug 

tettetés volt az érzelme.
— Az nem lehet!
Összekulcsolja kezét az asszony, úgy néz 

a férfire, aki oly rettenetes valót tár föl előtte 
és kéri:

— Mondja, hogy nem igaz ez és megbo- 
csájtob.

S a gróf szigorú őszinteséggel mondja rá:
— Igaz, bizonyítékom is van.
Halotthalvány a grófné és ájulva terül el

a parketten. Szobájába viszik.
Vége az estélynek.

H.
Bús, halovány az arcza. ahogy megtörve 

fekszik az ágyában.
Es kinzó emlékek bántják, mintha édes 

méreg dúlna vérében.
Melyik becsületes hát?
Aztán levelet irt Zádorynab.

Gróf!
Szerettem az uramat és most is szeretem. 

Ne jöjjön hozzám többé. Meggyilkolta az ö 
testét s az én lelkemet. Nem leszek az öné 
soha-soha!

Márffayné.
És megnyugodva mondja a belépő szoba- 

leánynak:
Küldje ezt a levelet Zádory grófhoz.

Mézes János,

Bízunk ugyan a bíróságok, különösen pe- 
dig a nyomozás irányitásávü éá 'ellenőrzésével 
megbízott kir. ügyészség támogatásában és jó 
indulatában, hogy főleg eleinte-a kezdét nehéz
ségeivel való küzdelem időszakában, bármi 
csekély mulasztást vagy szabályellenességet nem 
fognak ellenünk kiaknázni, hanem közös érdek
ből bennünket támogatni és a hol kell, kellő 
útbaigazításokkal ellátni fognak.

Összegezve már most mindazt, a mit a 
fentebbiekben ismertetve — a magyar modem 
jogéletben uj korszakot jelentő bűnvádi per
rendtartás a nyomozó eljárásra nézve megál
lapít, kétségtelen, hogy az uj nyomozó eljárás 
az egyéni szabadságot, legmesszebb menő biz
tosítékokkal vette körül, úgy, hogy Magyaror
szágot immár nemcsak elvileg, de gyakorlatilag 
is jogállamnak mondhatjuk, másfelől azonban 
bizonyos az is, hogy nem alaptalan a rendőr
hatóságok azon aggódása, hogy az uj rendnek 
itt-ott túlzásba hajtott humanisztikus intézke
dései sok esetben a nyomozást jelentékenyen 
megnehezíteni fogják.

Szerintem a hiba abban rejlik, hogy az 
uj eljárás nem tett különbséget a nyomozat és 
bírói vizsgálat közt, hanem ugyanazokat az 
intézkedéseket rendelte a nyomozatra nézve, 
a miket a bírói vizsgálatra aplikált. A  nyomozat 
részére szabadabb mozgást kellett volna biz
tosítani, mert nem vitázhatna senkisem, hogy 
más a nyomozó hatóság feladata és más a 
bírói vizsgálaté. E két működési kört egy ka
lap alá bűzni, figyelmen kívül hagyását jelenti 
a rendőrség különös jellegének, sajátos fölada
tának.

Reméltünk azonban a belügyminisztérium
ból oly  végrehajtási utasítást kapni, melylyel 
a törvénynek egyik-másik fogyatékosságán 
segítve leeud. Ezen bizalommal várt utasítást 
azonban, sajnos még ma a tizenkettedik óráhan 
sem kaptuk meg.

Törvényhatósági gyűlés a megyénél.
A  vármegye törvényhatósági bizottsága 

ma délelőtt 10 órakar rendkívüli közgyűlést 
tartott, meglehetősen gyönge érdeklődés mellett.

Fiáth Pál báró főispán megnyitja a gyű
lést, kijelenti, hogy a gyűlés egybehivásáttöbb 
halaszthatlan ügy elintézése tette szükségessé.

Az első fontos ügy a közigazgatási bizott
ságból kilépő Tallián Vilmos. Szüts Sándor, 
Molnár Béla, dr. Szüts Andor és Yértessy Jó
zsef tagok helyének választás utján való betöl
tése volt. A szavazatszedö bizottság elnöke 
gróf Zichy Jenő, tagjai pedig JJrházy Lajos, 
Kenessey Gyula és Salamon György voltak. 
Változás nem történt a közigazgatási bizottság
ban, mert ismét ugyanazok választattak meg a 
kik kiléptek. Dr. Szüts Andor 49, Tallián V il
mos 48, Szüts Sándor 48 és Yértessy József 47 
szavazatot kapott.

Az igazoló választmányt alakította meg 
ezután a közgyűlés az l9U0-ik évre. A  közgyű
lés a kilencz tag közül ötöt választ, a többit 
a főispán nevezi ki. Megválasztatott: Huszár 
Ágost, Hardy Antal, Kenessey Lajos, dr. Szüts 
Andor és Vértessy József; a főispán pedig el
nöknek Verebi Yégh Istvánt, tagokul pedig 
Dettrich Zsigmondot, ,Molnár Bélát: és Mayer 
Károlyt nevezte ki.

Az alispán jelenti, hogy a szabadbattyáni 
bizottsági tag választás, mely május 29-én ej- 
tetett meg, meg lett semmisítve, mert a meg
választott Schivarz Ármin 2 évi adóval volt 
hátralékban. Az nj választás január 18-ára tű
zetett ki

Az igazgató-válaszmány bemutatja a leg
több állami adót fizető bizottsági tagok 1900. 
évre érvényes névjegyzékét. Tudomásul szolgál.

Baranyavármegye közönsége a vármegyei 
tisztviselők fizetését felemelte, melyet 2%  pót- 
adóból fedez. Ezt a határozatát megküldi, 
továbbá az országgyűléshez intézett feliratát a 
vármegyei tisztviselők ellátásának rendezése 
ügyében szintén megküldi.

A  közgyűlés elhatározta; hogy alap hijján, 
mivel a pótadó is ki van mentve % s úgy sem 
tudja a tisztviselők fizetését;felemelni, égy  kül
döttséget választ, mely :a miniszterelnököt meg- 
kéri, hogy az állami költségvetésben á megyei
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tisztviselők ügyeinek ̂ rentfezésére tartott fedő- , 
zetböl egy, részt megyénknek is juttasson. A  
küldöttség elnökéül megválasztatott a főispán, i 
tagjaiul pedig Huszár; Ágoston álispán, gróf 
Ztcfcy Jenö, gróf Csiráky Antal, Yerebi Végh 
István és a megyében megválasztott ország
gyűlési képviselők.

A  székesfejérvári Vörösmarty-kör a megyét 
felszólítja, hogy Vörösmarty Mihály születésé
nek emlékére rendezendő országos ünnepélyen 
vegyen részt. ,

Huszár Ágost alispán örömmel veszi ezt 
a  maga nevében tudomásul, de az ünnepély 
még o ly  messze van, hogy tervet még nem 
lehet készíteni, azért azt ajánlja, hogy küldes
sék ki egy ünneprendező-bizottság, mely ter
vezetet készítve azt a legközelebbi közgyűlés 
elé terjeszsze. A  bizottság elnökéül báró Fiáth 
Pál főispán, alelnökéül Huszár Ágost, tagjaiul 
pedig gróf Zichy Jenő, gróf Cziráky Antal, 
Meszlényi Pál, Meszlényi Bencze, ürházy Lajos, 
Bélaváry Burchard Rudolf, V. Végh István, 
Kenessey Lajos, Vértessy Lajos és hdvnrdy 
Sándor választattak meg.

A  székesfejérvári ügyészség megkeresi a 
trvhatóságot, hogy a szolgabiráknak ügyész
ségi megbízottakként leendő kirendelését en
gedje meg.

Ssüts Jenő fszgbiró a bérelem visszautasí
tását indítványozza, mert a szolgabirák amúgy 
is túl vannak halmazva munkával s ez ismét 
nagy megterhelés lenne.

A  köz yülés az alispán indítványára úgy 
határozott, hogy ideiglenesen megengedi a szol
gabirák igénybe vételét.

A  többi kevésbbé érdekes tárgy elintézése 
után a főispán 12 óra felé az ülést bezárja. Háláját 
fejezi ki a törvényhatóságuak kitartó működé
séért, melylyel a lefolyt évben munkáját vé
gezte,

.. ~  A főkapitány előterjesztése- Iicé István 
rendőrkapitány ma egy terjedelmes előterjesz
tést intézett a városi tanács utján a törvény
hatósághoz, melyben az újévkor életbe lépő uj 
bűnvádi perrendtartásra való tekintettel a rend
őrség szaporítását és a hivatalos, illetve bör- 
tönbelyiségek kibővítését kérelmezi. A  szélesen 
és kellő alapossággal megindokolt előterjesz
tésben valóban siralmas képét adja a főkapi- 
a rendőrség jelenlegi állapotának. Az nj rend 
annyi megterheltetést ró eme mostoha viszo
nyok közt sinlődö fontos intézményre, hogy 
azt a meglevő létszámmal elintézni teljes lehe
tetlenség. A  főkapitány első sorban egy iruoki 
állás szervezését béri, hogy az aránytalanul 
fölszaporodó Írásbeli muukát, nevezetesen a 
jegyzőkönyvvezetést fennakadás nélkül végez
tethesse, azonkívül legalább hat emberrel kéri 
a rendörlegénységet kiegészíteni. Ezt a hat uj 
embert a nyomozó szolgálatra alkalmaznák, a 
mihez természetesen több rendőri képesség kell, 
mint például a kézbesítések eszközléséhez, 
ezért lehetőleg kiszolgált csendőröket kell fel
fogadni, a kiket azután megfelelően kioktatná
nak. A  rendőrségi foglyok elhelyezésére hasz
nált zárkák sem hivatalos, sem emberiességi 
szempontból nem tarthatók tovább jelenlegi 
szégyenletes állapotukban, annál inkább, mert 
jövőben a vizsgálati foglyokat külön-bülön 
helyiségekben kell elszállásolni. Így nem csak 
a zárkák szaporítása, de egyszersmind a meg
levőknek átalakítása is umlhatlarml szükséges.

Kívánja hogy ezután is a végtelen "hala- í A  k a p itá n y  előterjesztését a f. hó 2H an tar- 
..................... jaszkndas ve- tandó közgyűlésben fogják tárgyalni.

zesse őket működésűkben. Az uralkodó élteté
sével fejezte be szavait.

Grót Zichy Jenő állott fel ezután s a tör
vényhatósági bizottság nevében boldog újévet 
kívánt a főispán egész családjának.

Ú J D O N S Á G O K .

—  Személyi hir- József föherczeg tegnap 
Alcsuthról egész családjával együtt Fiúméba 
utazott, hosszabb téli tartózkodásra.

—  A királyné szobra. A  miniszterelnöki 
palotában tegnap este értekezletre jött össze az 
Erzsébef-szobor országos bizottsága a miniszter- 
elnök elnöklósével. Az értekezleten jelen voltak :
Tisza Kálmán, Szilágyi Dezső, Csáky Albin gróf,
Bubics Zsigmond, Zichy Jenő gróf, Rátkay 
László, Lotz Károly, Benczúr Gyula, Hausz- 
mann Alajos, Bánffy György gróf, Keglevieh 
István gróf, Márkus főpolgármester, Halmos 
polgármester, Jókai Mór, Tarkovich államtitkár, 
Szinnyey Merse Pál, Berzeviczy Albert, Beöthy 
Zsolt. Széli Kálmán miniszterelnök előadta, 
hogy a végrehajtó-bizottság megalakult és az 
értekezletnek jelentést fog előterjeszteni eddigi 
működéséről. Az értekezlet nagy őrömmel vette 
tudomásul, hogy a boldogult emlékű királyné 
szobrára eddig tényleg befolyt összeg kamat 
nélkül hétszázhuszonbétezer forint. Felolvasták 
ezután a végrehajtó-bizottság jelentését e pá
lyázati feltételekről, melynek sarkalatos pontja 
az, hogy pályázatban csak magyar művészek ve
hetnek részt. Egyebekben a feltételek szabad 
teret enged a művészi felfogásnak, a helyi vi
szonyok tekintetbe vételével. Három dij le_-z ki
tűzve, egy 10, egy 6 és egy 4 ezer koronás; 
a pályázatok felett egy tizenkét tagból álló 
zsűri fog Átélni, Főbb részeiben ezeket tartal
mazta á végrehajtó-bizottság jelentése, melyet 
az értekezletnek elfogadásra ajánlottak. Erre 
hosszabb eszmecsere fejlődött ki s abban álla
podtak meg, hogy- bár a szobor helyét az ujan- 
non szabályzott Szent-György tér közepén je lö 
lik meg, azért az ettől eltérő felfogást még sem 
zárják k i a pályázatból,. Az országos szobor- 
bizottság által igy  végleg megállapított pályá
zati föltételeket a végrehajtó-bizottság fogja, 
kihirdetni. ^ _

— A Vörsmarty-kör lelkes hangú választ 
adott ki a ^Hazánk* nyílt levelére, melyet 
ez a derék napilap a Vörösmarty-ünnepély 
tárgyában intézett gróf Zichy Jenőhöz. A  
„Válaszu közlését helyszűke miatt a jövő 
számra halasztottuk.

—  A rokkantak karácsonya. Ma délelőtt 10 
órakor osztotta ki az aggintezeti albizottság a 
a Körmendi-házban szállásoló gondozottaknak 
a szokott karác-onyi ajándékot; ágy- és ruha- 
nemüeket. A  bizottság részéről K. Horváth 
István elnök, továbbá: Lasits István, líichter 
József, Fóliák Ármin és Trcmlcó Józseí voltak 
jelen a kiosztásnál.

— A jégpálya megnyílt. Karácsony hete 
meghozta a fiatalság legkedvesebb kriszkindli- 

jét, a csillogó, sima jeget. Tegnap már hangos 
volt a korcsolya-egylet jégpályája, melyet a 
kipirult arczu leánykák serege shirázi mezővé 
varázsolt, nem csak a köztük „bógnízó“ fürge 
leventék, de azok szemében is, a kik a fűtött 
pavillon nedves ablakain át gyönyörködtek a 
legbájosabb deezemberi képben.

— Adomány. Salamon György sárbogárdi 
községi jegyző neje, szül. tardoskeddi Tóth 
Ilona a sárbogárdi róm. kath. templom részére 
beszerzendő 1 drb. góth vecsernye palást  ̂ és 
1 drb. góth miseruha beszerzése költségeihez 
50 írttal járult, mely nemes adományért ez 
utón is köszönetét mond Fodor Ferencz plébános.

Karácsony katonáéknál. Lobkovitz her- 
czeg hadtestparancsnok az összes csapatokhoz 
rendeletet intézett, mely szerint a jó viseletű 
öreg (azaz 2-ik és 3-ik évüket szolgáló) kato
náknak 10 napi szabadság adható a karácsonyi 
ünnepekre, az ujonczoknak pedig 3 —4 nap, 
melyet a század parancsnoka belátása szerint 
meg. is toldhat. A  karácsonyi ünneplés, illetőleg 
szabadságra menés pénteken kezdődik és tart 
vizkeresztig s ezalatt teljesen szünetelnek a 
gyakorlatok.

—  A krajczár vége. A  régi 1 és fél kraj- 
czáros rézpénzt az állami pénztárak még e hónap

gétt. 1900. újév napjától kezdve a régi váltópénzt 
egyáltalán sehol sem lehet beváltani s igy  annak 
értéke ez év végével teljesen megszűnik. Egyes 
é|5J r M & Í ® o s Í ^  ®ent-

• -JJ. ?•

az illető pénzügyminiszterhez az állampénztárak 
beváltási kötelezettségének legalább a jövö ju- 
20-ig leendő meghosszabbítása érdekében, de a

kormány nem tér el az eredetileg megál
lapított módozatoktól Újév napján tehát végleg 
vége lesz a krajczárnak.

, — Hatóságilag —  nem engedélyezett vég 
elaaas. Kapóst Zsigmond vaskereskedő nemrég 
átvette a Kosutb-mczai Győri-féle vaskereske- 
reskedést s az üzletben levő czikkekre. még 
mielőtt az iparhatósági engedélyt megkapta 
volna, végeladást rendezett. Eme kis szabály
talanság miatt a rendötség ma, az iparkamara 
véleményének meghalJgatasa után ü(JO forint 
birságra ítélte Kaposit, ki az ítélet ellen felleb
bezést jelentett be.

.—  Affér a szőlőhegyen- Málícs János öreg
hegyi lakos már régebb idő óta nem a legjobb 
egyetértésben élt Kulijai In.re hegylakóval. 
Tegnap, midőn útja épen haragosának hajléka 
mellett vezette el, Kulifai egy súlyos vaslapát- 
tab orozva megtámadta és fejét hat helyen be
verte. Az erősen vérző ember később bejött a 
városba s itt egy orvossal látleletet állíttatott 
ki a szenvedett sérüléséiről, azután pedig jelen
tést tett a rendőrségnél, mely az ügyet a járás
bírósághoz tette át.

—  á korcsmák rendőri felügyelete. Az li<. dj.
január elsején érvénybe lépő ii| nahuérési tör
vény végrehajtása dolgában Széli Kálmán, mint 
belügyminiszter, szigorú lemleleiet bocsátott ki 
a korcsmák rendőri és orvnsrei.dori felügyele
tére vonatkozólag. A terjedelmes rendelet intéz
kedik a fél ügy eletet gyakorló hatóságokról, a 
közegészségügyi és orvosrendón tilalmakról, a 
közerkölcsiségi és rendőri felügyelet terjedel
méről és a kihágások szigorú büntetéséről. A  
legkisebb büntetés 2UU koronáig terjedhet. 
Ezenkívül a koresmáros italmérési jogosítvá
nyát is elveszti. A  részegség meggátlása és a 
korcsmái hitelről szóló törvény legíartása 
iránt különösen kötelezve vannak a koresmá- 
rosok. Szerencsejátékot nem szabad űzni a 
korcsmákban, valamint a rendelet értelmében a 
pinezérek és pinezérnők a vendégekkel szemben 
magukat illedelmesen tartoznak viselni. A  női 
alkalmazottak, ha erkülesteb-n életet folytatnak, 
az ítalmérésből kitiltandók. Ezenkívül legkeve
sebb 40 koronáig terjedő pénzbir-ággal sujtan- 
dók. Az egészségtelen ételek és hamisított bo
rok miatt szintén elveszti a koresmáros az 
engedélyt.

S z í n h á z .

Nebántsvirág-

Üecs. 19. A  közönség kedveueze, Szaiúczi 
Irén tartotta juta lomjaié kát, s ez alkalomra 
Uervé bájos operettejét a 7,Nebuutsvirága-ot vá
lasztotta, Denise de Fiavtgny szerepét vélve a 
legalkalmasabb keretnek arra, hogy abban gra- 
tiosus egyéniségét a legszebb színben bemutassa. 
Evvel azt is megmutatta, hogy nem csak kecses 
tánczaival s a pajbosság túlzásaival — ezekben 
igen nagy mester — tud sikert ar.»tni, hanem 
művészi alakítást is tud adni, a miről különben 
a közönség már egyik-másik nálunk bemutatott 
szerepéből reá nézve igen előnyösen meggyő
ződhetett. És e sikerei sokkal nagyobb becs
esei bírnak az előbbieknél, mert ha zajos lán- 
czai, ügyes mozgolódásai nagy gyönyörűséget 
okoznak is a közönségnek, unár csak egy ré
szének), játéka igazi művészi becscsel csak ak
kor bir, ha a pajzánkodás mellett alakításra is 
nyílik tér, mire különben finom ízlése, művelt
sége bájos egyéniségét nagy mértékben képe
síti. A  kis „Hebántsvirág'-1 e ezélra a legalkal
masabb női szerepek egyike, mondhatni mértéke 
a szubrett- énekesnő művészi dualitásának. És 
Szalóczy Irénnél gratiosusabban kevés vidéki 
énekesnő tudja megjátszani Denise de Favigny 
szerepét, melyben a kis leányos naivitás mel
lett a pajkos gyermekeskedés eszieleír köny-

teíen bájos volt különösen azon jelenetben, mi
dőn az ébredő szerelem jelei kezdtek mutat
kozni a ‘ könnyelmű leánykában; mikor mégis1., 
merkedikFemanddal, majd később, mikor.jneg- 
tudjá hogy házosodni akar, oly természetes
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egyszerűséggel s tökéletes hűséggel adta vissza | 
a szerelmes leányka örömét és bánatát,, hogy a 1 
közönség szinte elérzékenyiilt. Énekszámai, I 
kupiéi s ügyes forgolódásai most sem tévesz- | 
tették hatásukat, bár sajnos, egy kis rekedtség 
volt hangján észrevehető.

A közönség zajos ovátiókban részesítette 
kedvenezét, tisztelői pedig gondoskodtak arról, 
hogy sikere minél inpozánsabb legyen; a zsi
nórpadlásról valóságos virágesö hulott alá, az 
orchestrumból pedig vagy hat-hét gyönyörű .vi
rágkosarat nyújtottak fel a meghatott művész
nőnek.

Kiváló érdekességet kölcsönzött már az 
előadásnak Kövesi Albert fellépte, ki Celestin 
szerepében egyik legjobb alakítását mutatta be. 
Kitűnő arczjátéke, ötletes rögtönzései még ma
gukat a szereplőket Í3 megnevettették, s jókedvű 
mókázásaival folytonos derültségben tartotta a 
különben is iinnepies hangulatban levő közön
séget, mely a jeles művészt, nyílt színen is 
hosszas tapsokkal tüntette ki.

Jók voltak Ssepessy Gusztáv az őrnagy 
és Kovács Sándor a részeg őrmester szerepében, 
valamint a többi szereplők is, kikről most nem 
emlékezhetünk meg. A közönség, mely zsúfo
lásig megtöltötte a színházat, egyikét töltötte 
a sziniszezon legsikerültebb estéinek s elis
merésének az ünnepelt művésznő és vendég
művész iránt ho-sías tapsokkal és kihívások
kal adott kifejezést. —i — f. |

De ez. 20. j
A sabinrtök elrablása. Az óbudai müintézet j 

kapui egyelőre bezáratván, Kövisi a fáradha
tatlan direktor, igy szólt vala kedves nejéhez.:

- -  Gyere szivem, támogassuk egy kicsit 1 
a sógort. Ráfér. ;

Es a Szulamit szerzetté babérokon kipi
hent művészpár lerándult Szekesfejérvárra.

Háromszor segítettek telt házat, csinálni: 
egyszer a kis Szál ezinak, és kétszer Szálkái- í 
nak, a csüggedő sógornak. A  negyedik kísérlet 
nem sikerült. Szeretjük hinni, hogy ennek ki- j 
zárólag a rosszul választott darab volt az oka. i 
Pedig az a — szinte resteljiik kimondani — i 
70 - SO főnyi közönség kitünően mulatott a ; 
szolid ócskaságon, szóval, az úgynevezett belső j 
siker teljes volt, a mi Kövesin kívül fökép [ 
Szepesi, és Déri érdeme. Kövesi olyan pompás j 
humorral mutatta be u fürge ripaes-direktort, ; 
hogy a ki-kitörő derült .-égtől valóságos lógvonat. 
támadt a különben kongó nézőtéren. Szepesi 1 
megkapó közvetlenséggel játszotta meg a titkos .‘ 
drámairó öreg professzort és Déritől is egyikét , 
láttuk legjobb alakításainak. Tóriilmetszett ere- j 
deti alak volt Konics is az örmény kereskedő : 
szerepében, meglátszott minden szaván, minden ; 
mozdulatán,hogy odalent. Erdélyben, figyelmesen 
tanulmányozta ezt az érdekes náe/.iót. Félelmes , 
anyós volt Dorsitzlíy Hona és Llazdy Aranka j 
édes kis menyecske. J'álji Mariskával egyre j 
jobban megbarátkozunk, bár előlijét nem lesz ! 
könnyű elfeledtetnie. ‘ F - y .  !

Felelős szerkesztő: Chaif Antal.

arácsonyi és újévi
ajándékok,

épes könyvek 5 krtól kezdve, 
épes levelező lapok nagy válasz

tékban,
épes tréfás levelező lapok, 

Karácsonyfa diszilések,

Újévi köszöntő kártyák.
E m l é k  k ö n y v e k  s t b .  

iegjutányosabb áron kaphatók. 

K a u f m a n  F .

2SÍ). 3-t.
k ön y v k eresk ed éséb en
Kossuth-utcza 9. sz.
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A koronaérték
k ö t e le z ő  b e h o z a t a la  a lk a lm á b ó l

-•VZLETI KÖNYVEK 
U  és NYOMTATVÁNYOK

béazitéHt ajánlja

S Z Á M M E R  IM R E  ,
t  \ *  *  * *  * könyvnyomtató és '

'  könyvkötő intézete * * * * *  ^ S
Sz -Fejérvár, Bástya-u. 9. sz.

ié/irpii r s  izcszer£eres£ec/es

injem fa/vúiiijza& iór. * * *

^ . j izlésteljes és

( ív e r s  k i s z o lg á lá s ,  ju t á n y o s  á r a k .
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PFXNN JÓ ZSE F Alapittatott 1858-ban.

Telep: Palolai-utcza 23. „CONCORDIA“
TEMETKEZÉSI VÁLLALAT, ÉRCZ- ÉS FAK0P6RSÓ RAKTÁRA

SZÉKESFEJÉRVÁR Telefon-szám 79.

Sas-, Jókai- és Iskola-utcza sarkán, a „Fekete Sas" szálloda átellenében.

A legolcsóbb és legdíszesebb temetések elvállaltalak.
Júliák szállítása a vidék bármely irányába eszközöltetnek. * * * * * * * * * * * * * * *  

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  Vidéki megrendelések távirat utján is elin téztetnek.
TT S í r k ő  s z ő r ü k  TI  h

A valódi

S in ger varrógép ek

Eredeti Singer varrógépek 
osak saját üzleteinkben 

kaphatók.

U j családi varrógépeink a 
legkönnyebb és legnyugod
tabb járásuak, kezelésük a 
legegyszerűbb és folülmul- 
hatlanok minden a háztar
tásban előforduló munkák, 
valamint a divatos mühimzás 
és áttört munkákban.

Ingyenes oktatás minden házi varrási munkában, valamint 
— Hirazöselyem-raktár dús színválasztékban.

Eleotromotorok házi használatra való egyen gépekhez.

karácsonyi ajándékok.

A folyton emelkedő kelendő
ség, a minden kiállításon nyert 
legkiválóbbkitüntetések,a gyár 
40 évet haladó fönnállása és a 
vüághir, melyre varrógépeink 
szert tettek, jóságuk mellett a 
legmegbízhatóbb és legtelje
sebb biztosítékot nyújtják, 

d i v a t o s  m ü h i m z é s b e n .

S I N G E R  Co. varrógép
Eialőtt Jfoidlinger O.

Székesfehérvár, N á d ^ r - u t c z a  2 , 287. 2 - 2
. i i/U  c . i t-t.el, varutt.
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